
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/6 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

 
RATIFICA, ACCETTAZIONE E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEI LAVORI RELATIVI 

ALLA REALIZZAZIONE DI UN PALO PORTA ANTENNE H. ML. 6,00 IN FREGIO ALLO SHELTER PER 

INSTALLARE LA PARABOLA Ø 100 PER IL COLLEGAMENTO ALLA RETE NELLA BANDA 18 GHZ 

DIREZIONE “PIANI DI CASTAGNÈ” E I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’ALLACCIAMENTO  

ELETTRICO E MESSA A TERRA DEL SITO DI LEVICO,  EFFETTUATI IMPIEGANDO LE SOMME A 

DISPOSIZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE DI LEVICO (P.ED. 3676 C.C. 
LEVICO). 

 
FASC. 6.2-2020-30 (DINAMICOOP) – FASC. 6.2-2020-31 (C.E.B.)  

 
CODICE CIG (DINAMICOOP): Z3E2BC11F7 
CODICE CIG (C.E.B.): Z882BC124D 
CODICE CUP: F44I19000220008 
 
Premesse 
 
Con Determinazione n. ITS_022-17/07/2019-129 è stato approvato il Quadro Economico dei lavori d’implementazione 
del sistema radiomobile provinciale, in standard Tetra, impiegato sul territorio provinciale per fini di protezione civile – 
Stazione di Levico (p.ed. 3676 C.C. Levico) per un importo complessivo di Euro 10.200,05.= come di seguito riportato: 
  

A LAVORI  

A1 OPERE EDILI € 6 544,46 

Os 1 ONERI SICUREZZA € 588,44 

 Totale A € 7 132,90 

   
B  SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 IMPREVISTI (10% di A) € 713,29 

B2 ECONOMIE (20% di A) € 1 426,58 

B3 IVA (10% di A+B1+B2) € 927,28 

 Totale B € 3 067,15 

   
 COMPLESSIVAMENTE € 10 200,05 

   
 COMPLESSIVAMENTE AL NETTO DI IVA (B3) € 9 272,77 

 
Con stessa determinazione è stata autorizzata la trattativa diretta in via telematica ai sensi dell’art. 52 commi 7 e 9 della 
L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 84/Leg. 
I lavori rientranti nella voce A sono stati affidati con contratto Rep. n. ITS_022-14/10/2019-249 alla ditta Dinamicoop 
Soc. Coop. con sede in località Cascina - 38083 Borgo Chiese (TN), P.IVA e C.F. 01409380225 che ha offerto un 
ribasso del 5,00% per un importo complessivo di € 6.805,68.= di cui € 6.217,24.= per lavorazioni e € 588,44.= per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (CIG: ZB229B1805 e CUP: F44I19000220008). 
 
A seguito della sopra citata aggiudicazioni il quadro economico risulta il seguente: 

A LAVORI    

A1 OPERE EDILI € 6 217,24 

Os 1 ONERI SICUREZZA € 588,44 

 Totale A € 6 805,68 

   

it181
Font monospazio
ITS_022-07/02/2020-29



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/6 

 
 

B  SOMME A DISPOSIZIONE  

B0 ECONOMIE DI GARA € 327,22 

B1 IMPREVISTI (10% di A) € 713,29 

B2 ECONOMIE (20% di A) € 1 426,58 

B3 IVA (10% di A+B0+B1+B2) € 927,28 

 Totale B € 3 394,37 

   
 COMPLESSIVAMENTE € 10 200,05 

   
 COMPLESSIVAMENTE AL NETTO DI IVA (B3) € 9 272,77 

 
Vista la relazione del direttore dei lavori id. n. 7517145 di data 17.12.2019 e preso atto di quanto ivi riportato, nel 
verbale d’accertamento id. n. 7517199 di pari data il RUP ha autorizzato la perizia di variante alle somme a disposizione 
riconosciuta la necessità di porre in opera un palo porta antenne h. ml. 6,00 in fregio allo shelter per installare la parabola Ø 
100 per il collegamento alla rete nella banda 18 GHz direzione “Piani di Castagnè” e eseguire i lavori d’allaccio elettrico 
visto che gli importi delle nuove lavorazioni sono compensati dall’utilizzo delle economie di gara, degli imprevisti e delle 
economie di cui alle voci B0, B1 e B2; 
A seguito della stesura della variante alle somme a disposizione n. 1, il quadro economico risulta il seguente: 
 

A LAVORI  

A1 OPERE EDILI € 6 217,24 

Os 1 ONERI SICUREZZA € 588,44 

 Totale A € 6 805,68 

   
B  SOMME A DISPOSIZIONE  

B0 ECONOMIE DI GARA € 1 048,00 

B1 IMPREVISTI (10% di A) € 0,00 

B2 ECONOMIE (20% di A) € 1 419,09 

B3 IVA (10% di A+B0+B1+B2) € 927,28 

 Totale B € 3 394,37 

   
 COMPLESSIVAMENTE € 10 200,04 

   
 COMPLESSIVAMENTE AL NETTO DI IVA (B3) € 9 272,77 

 
Dal quadro soprastante emerge che gli importi complessivi delle voci A e B non variano. 

 
Valutata pertanto la necessità di porre in opera un palo porta antenne h. ml. 6,00 in fregio allo shelter per installare la 
parabola Ø 100 per il collegamento alla rete nella banda 18 GHz direzione “Piani di Castagnè” e di eseguire i lavori 
d’allaccio elettrico, si è proceduto immediatamento all’affidamento dei lavori come di seguito riportato: 
 
Oggetto 
RATIFICA, ACCETTAZIONE E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEI LAVORI RELATIVI 

ALLA REALIZZAZIONE DI UN PALO PORTA ANTENNE H. ML. 6,00 IN FREGIO ALLO SHELTER PER 

INSTALLARE LA PARABOLA Ø 100 PER IL COLLEGAMENTO ALLA RETE NELLA BANDA 18 GHZ 

DIREZIONE “PIANI DI CASTAGNÈ” E I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’ALLACCIAMENTO  

ELETTRICO E MESSA A TERRA DEL SITO DI LEVICO,  EFFETTUATI IMPIEGANDO LE SOMME A 

DISPOSIZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE DI LEVICO (P.ED. 3676 C.C. 
LEVICO). 
 
Programmazione: 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/6 

 
 

 Non è stato oggetto di programmazione perché l’importo complessivo dei lavori è inferiore a € 
100.000,00.=; 

 
 
 
Durata 
Trattasi di atto di ratifica di attività già espletate che si conclude con la liquidazione di quanto dovuto. 
 
 
Previsto a budget?   SI  NO    
 
Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: SINET 2018 per la sezione relativa alle reti telematiche ed 
infrastrutture approvato con Deliberazione n. 1562 della Giunta della Provincia autonoma di 
Trento in data 24 agosto 2018 - allegato 2 punto 3. 

 
Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Lavori 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando) art. 52, comma 9, della L.p. 
26/1993 - art. 179 comma 1 lettera a) e art. 183 comma 2 del D.p.p. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg 
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
 
Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge Verbale 

d'accertamento id. n. 7517199 17/12/2019 del RUP                                    
� Riferimenti normativi: Altro art. 52, comma 9, della L.p. 26/1993 - art. 179 comma 1 lettera a) e 

art. 183 comma 2 del D.p.p. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg                              
 
 
Fornitori individuati 
 
Il fornitore individuato per i lavori relativi alla realizzazione di un palo porta antenne h. ml. 6,00 
in fregio allo shelter per installare la parabola Ø 100 per il collegamento alla rete nella banda 18 
GHz direzione “Piani di Castagnè” è: 
 

 
Il fornitore individuato per i lavori di realizzazione dell’allacciamento  elettrico e messa a terra del 
sito di Levico è: 
 
C.E.B. di Bugna Marino 
& C. snc 

Via Borgo Nuovo n. 15 
38085 – Pieve di Bono 
– Prezzo (TN) 

0465/674406 info@ceb-costruzioni 
elettriche.it 

 
 
Motivazioni scelta dei fornitori: 
Nell’Istruttoria d’acquisto prot. ITS_022-20/02/2019-41 - MDS - Richiesta di acquisto” viene definito che 
le nuove lavorazioni previste nelle somme a disposizione saranno affidate alla ditta aggiudicataria delle 
lavorazioni di cui alla voce A e liquidate con le modalità individuate dal comma 7 dell’art. 52 della L.p. 
26/1993 e dal comma 2 dell’art. 183 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. 

Ragione sociale Indirizzo Tel. Mail 

 
Dinamicoop Soc. 

Coop. 

località Cascina - 38083 Borgo 
Chiese (TN)  

0465-620682 info@dinamicoop.it; 
postmaster@pec.dinamicoop.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/6 

 
 

I lavori rientranti nella voce A sono stati affidati con contratto di cottimo ITS_022-14/10/2019-249 alla 
ditta Dinamicoop Soc. Coop. con sede in località Cascina - 38083 Borgo Chiese (TN) p.i. e c.f. 
01409380225 (CIG: ZB229B1805 e CUP: F44I19000220008). 
Per le lavorazioni d’allaccio elettrico ci si è rivolti a Ditta di comprovata esperienza nel settore Tetra. 
 
Corrispettivi proposti 
Il corrispettivo da corrispondere alla società DINAMICOOP SOC. COOP. per i lavori relativi alla 
realizzazione di un palo porta antenne h. ml. 6,00 in fregio allo shelter per installare la parabola Ø 100 per 
il collegamento alla rete nella banda 18 GHz direzione “Piani di Castagnè risulta essere pari ad € 
1.362,50.= oltre iva di legge di cui all’allegata fattura n. 42 PA di data 20.12.2019 emessa dalla ditta 
Dinamicoop Soc. Coop.. 
Il corrispettivo da corrispondere alla società CEB di Bugna Marino & C. s.n.c. per i lavori di realizzazione 
dell’allacciamento  elettrico e messa a terra del sito di Levico,  risulta essere pari ad € 1.048,00.= oltre iva 
di legge di cui all’allegato preventivo n. prot. its_022-17/12/2019-0012241 emesso dalla ditta CEB di 
Bugna Marino & C. s.n.c.. 
 
Congruità economica 
Vista la relazione del direttore dei lavori id. n. 7517145 di data 17.12.2019 e il verbale d’accertamento id. n. 
7517199 di pari data il RUP ha autorizzato la perizia di variante alle somme a disposizione riconosciuta la 
necessità di porre in opera un palo porta antenne h. ml. 6,00 in fregio allo shelter per installare la parabola 
Ø 100 per il collegamento alla rete nella banda 18 GHz direzione “Piani di Castagnè” e eseguire i lavori 
d’allaccio elettrico visto che gli importi delle nuove lavorazioni sono compensati dall’utilizzo delle 
economie di gara, degli imprevisti e delle economie di cui alle voci B0, B1 e B2; 
 
Costi della manodopera 
Costi manodopera inferiori al 50%. 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO   
 
Cauzione provvisoria  SI  NO   
 
Cauzione definitiva  SI  NO        
 
Rischi di natura interferenziale:  

 si. PSC già consegnato alla Ditta aggiudicataria dei lavori rientranti nella voce A. Gli oneri della 
sicurezza sono stati considerati nel Piano della sicurezza e coordinamento 

 
Modalità di fatturazione:  Dinamicoop soc. coop.: Fatturazione già avvenuta con fattura n. 42 PA 

di data 20.12.2019 emessa dalla ditta Dinamicoop Soc. Coop. (€ 
1.362,50.= oltre iva di legge); 

 CEB di Bugna Marino & C. s.n.c.: fatturazione in unica soluzione a 
completamento delle attività.  

  
 
Modalità di pagamento: 30 gg. data fattura. 
 
 
Tutto ciò premesso,  

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE TECNICA 

DETERMINA 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/6 

 
 

1) di ratificare e accettare, per le motivazioni espresse in premessa, le attività espletare dalla società 
Dinamicoop Soc. Coop. con sede in località Cascina - 38083 Borgo Chiese (TN) P.IVA e C.F.  
01409380225  relative alla realizzazione di un palo porta antenne h. ml. 6,00 in fregio allo shelter 
per installare la parabola Ø 100 per il collegamento alla rete nella banda 18 GHz direzione “Piani di 
Castagnè, effettuati utilizzando le somme a disposizione del quadro economico dei lavori di 

realizzazione della Stazione di Levico (P.ED. 3676 C.C. LEVICO). 
 
2) di autorizzare la liquidazione del corrispettivo per l’espletamento delle attività di cui al punto 

precedente per un importo complessivo pari ad € 1.362,50.= oltre iva di legge; 
 
3) di comunicare quanto previsto al punto 2) al fornitore; 
 
4) di ratificare e accettare, per le motivazioni espresse in premessa, le attività espletare dalla società 

CEB di Bugna Marino & C. s.n.c. con sede in via Borgo Nuovo, 15 38085 Pieve di Bono-Prezzo 
(TN) p.i. e c.f. 00689660223 relative ai lavori di realizzazione dell’allacciamento  elettrico e messa a 
terra del sito di Levico, effettuati utilizzando le somme a disposizione del quadro economico dei 

lavori di realizzazione della Stazione di Levico (P.ED. 3676 C.C. LEVICO). 
 
5) di riconoscere a titolo di corrispettivo per l’erogazione dei servizi di cui al punto precedente un 

importo complessivo pari ad € 1.048,00.= oltre iva di legge e di autorizzare il fornitore all’emissione 
della relativa fattura. 

 
6) di comunicare quanto previsto al punto 5) al fornitore; 
 

Allegati:              
1) Fattura n. 42 PA di data 20.12.2019; 
2) Preventivo di spesa delle lavorazioni elettriche già avvenute n. prot. its_022-17/12/2019-0012241; 
3) Relazione del direttore dei lavori id. n. 7517145 di data 17.12.2019; 
4) Verbale d’accertamento id. n. 7517199 di data 17.12.2019. 
 

Dott. Giannantonio Farace 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Società. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 

Responsabile del 
Procedimento 

P.ind. Andrea Pisetta 

 

Il Direttore/Dirigente Per attestazione tecnica 

Dott. Giannantonio Farace                         

 

Il Responsabile della U.O. 
Direzione Acquisti  

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Tecnico Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace             



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 6/6 

 
 

Direzione Amministrazione, 
Finanza e Controllo  

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2020-01-28T09:38:03+0100
	Italy
	Andrea Pisetta
	Test di firma


		2020-01-28T11:45:02+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-01-29T10:03:01+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-02-07T10:04:07+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-02-07T14:24:34+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma


		2020-02-07T14:28:57+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




